verificatis refidebat in illis triginta. Aut non est ibi aliquis, ad quem spectet Congregatio univertitatis: & tunc debent saltem intervenire duae tertiae partes, & monere aliam tertiam, alias ipsa tertia pars posset agere de contemptu: & in hoc secundo membro procedit opinio Legistarum, Ita clarè distinguit Innocen. *hic num. 2.* aut enim: (quando clerici dispersi sunt, ille, qui est caput Capituli, sive sit Praepositus, sive alius, ad quem pertinet vocatio Capituli, illos vocabit, cap. 1. *sup. de major. & obedient.* dummodo sit in loco idoneo, ubi plures convenire possint; etsi absentes non veniant, procedunt praesentes, cap. *Quod sicut*, & c. p. *Quia propter*, *supra de elect.* Si autem nullus est, ad quem pertinet ex officio alios vocare, tunc ad hoc ut teneat quod sit ab eis, oportet ut ad minus conveniant duae partes illorum, ad quos pertinet actum illum explicare, & illi debent vocare alios, qui commode possunt vocari, quibus vocatus sive venerint, sive non, procedunt ad perficiendum illum contractum, aut electionem.) Haec Innocen. cum quo transeunt *hic Host. n. 10.* Io. Andr. *num. 6.* Bar. *num. 4.* *vers. Tertia quaestio*, & reliqui omnes; & hanc opinionem Canonistarum putat esse veriorum Abb. in d. cap. *Cum omnes*, *num. 13.* de *Constitut.* & eam sequitur ibi Felin. *num. 34.* *vers. Prima est*, Franc. Marc. *dec. 924.* *num. 6.* par. 1. *Put. dec. 283.* lib. 3. in *novis*; Rota in *Paduana Seditione*, 28. Aprilis 1617. coram Cardinali Sacro. Hoc tamen secundum membrum limitat Abb. *ubi supra*, nisi instaret finis termini ad expeditionem actus praestri universitati, quia tunc minor pars posset vocare majorem, eaque accedere rennente, liceret minori parti actum explicare; non enim debet privati jure suo propter contemptum majoris partis, ut notatur in cap. *In causis*, & in cap. *Cum nobis*, de *electione*.

In casu autem, de quo agitur, aderat Episcopus, ad quem de jure communi, & ex Concilio Tridentino spectabat Capitulum convocare, ut dictum est *supra n. 26.*

Adde, quod in Bulla Clementis VI. expressè cautum est, ut jura quaelibet Capitularia apud illos sint, & remaneant, quin praesentibus Episcopo obediens exiterint, etiam si fuerint numero pauciores.

Demum ob stare non videtur, quod Canonici dispersi, & ab Ecclesia Cathedrali absentes non fuerint vocati; quoniam hoc non est de substantia: nam actus Capitulares ex contemptu aliquorum non modo non sunt nulli ipso jure, sed nec debent cessare, nisi ipsi prosequentes contemptum, ut cap. *Quod sicut*, & cap. *Bona*, *in secundo*, & c. *Ecclesia*, *in secundo*, de *elect.* & tradunt in cap. *Quia propter*, *ead. tit. 10.* Andr. *num. 28.* Cardin. *num. 3.* *in 7. quest.* & Abb. *num. 11.* Quinimo nec vocari debent absentes, nisi in tribus casibus, videlicet in electione, ut in praecatis juribus, & in receptione Canoniarum, & praebendarum collatione, ut in cap. *Cum in Ecclesia*, de *praeb.* *lib. 6.* Nisi consuetudo sit in oppositum, ut ibi, & in c. *in c. 2.* *in ver. ipsorum*, de *rescrib.* dicens absentes non esse vocandos nisi in tribus memoratis casibus: & eam glossam allegat totus mundus, ut dicit Abb. *hic num. 10.* sed quia idem Abb. *videm*, & in cap. 1. *num. 13.* de *is qua sunt à majori parte Capituli post Innocen.* & Bar. *hic*

extendit gloss. ad omnes casus consimiles, & arduos, & dicit hoc sibi semper placuisse. Ideo tunc videtur quod primo dixi videlicet, ex hoc capite non infringi actus Capitulares ubi nullus prosequitur contemptum: & nihilominus ex parte Episcopi dabantur etiam convocationes absentium.

Nec refert quod non fuerint citati absentes extra provinciam: nam, ut inquit Innocen. *hic n. 2.* *post med. vers.* Alios autem, Si Canonici in Lombardia pro majori parte morantes ad remotas partes Francia, vel Anglia vocarentur, non tenerentur ire, quia mandatum est manifestè iniquum arg. cap. *Cum inter universas*, *supra de elect.* Secus autem si dubitaretur, quia tunc semper obedire debent, cap. *Quid ergo*, *n. 1. q. 3.* Verum tamen secundum Hostien. *hic num. 10.* Si Ecclesia residentia ipsius indiget, tunc venire tenetur falem sicut ravit. Idque ferè servatur ubique de consuetudine generali, cap. *Brevi*, de *jurejur.* cap. *Cum clerici*, & cap. *Veniens*, de *verb. significat.* Quod etiam placuit Archidiacono. Sed de qua remota loco absentes vocari debeant statuit consuetudini, ut notat gloss. in d. cap. *Quamvis*, in *ver. Evencandi*, de *off. Ordinarii*, *lib. 6.* Item gloss. *pen. in d. e.* *Cum in ecclesiis*, de *electione*, *ead. lib.* quae tamen subdite vocationem absentium non esse de substantialibus forme.

Hoc negotio in pluribus Congregationibus plenè discussio, tandem sub die 9. Junii 1649. fuit resolutum petita confirmationem esse concedendam; & iterum 6. Septembris ejusdem anni Sacra Congregatio persistit in decretis: & ita Sanctissimus confirmavit. Item videtur hoc pendere ex clausulis Bullae Clementis VI. Cujus tenorem libuit hic subnectere, cum non haberetur impressa in Bullario, & sit de materia gravi, & exemplari.

CLEMENS EPISCOPUS.

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuum rei memoriam.

Ecclesiis, ecclesiasticisque personis in earum potissimè tuitione, & conservatione jurium decet nos opportunis adesse favoribus, & petitiones eorum, quae nobis super his offeruntur, benignum, & favorabilem praebere consensum. Sanè petitio Venerabilis Fratris nostri Engelberti Episcopi Leodiensis super exhibita continebat, quod dilecti filii cives, seu populares civitatis Leodiensis eidem Episcopo, & Ecclesiae Leodiensi in spiritualibus, & temporalibus immediatè subiecti contra praedictum Episcopum, & praedecessores suos Episcopos Leodienses, qui fuerunt pro tempore licet eorumdem civium, & popularium Dominos frequenter temerè procurante pacis emulo rebelles, ac in juribus, & jurisdictionibus, aliisque bonis eorumdem Episcoporum, nec non praedictae, & aliarum Ecclesiarum, ac dilectorum filiorum Cleri Leodiensis. damna gravia, & multiplices ruitas irrogarunt eidem, quodque quia cives, & populares praedicti censuram ecclesiasticam deducebant in his ut plurimum in contemptum Episcopi pro tempore Leodiensis. existentes, ac dilecti filii majores, ac aliarum Collegiarum Ecclesiarum Leodiensis. Capituli relicta ipsa civitate, quodque

se ad locum alium eis congruum, & jura, & jurisdictiones earumdem ecclesiarum, ac bona ipsorum, ac d. Cleri possent protegere, & conservare liberius, ac tutius transfulerunt. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat praefati cives, seu populares translatione hujusmodi longè amplius, quam censuram ecclesiasticam pertimescerent. Nos volentes de illo super hoc remedio, per quod eorumdem civium, seu popularium rebellio conterretur, ac Episcopos Capitula, & Clerus praefati ad petitionem, & conservationem jurium, & jurisdictionem Ecclesiarum, bonorumque suorum praedictorum liberius intendere valeant, tutiusque vacare ejusdem Engelberti Episcopi supplicationibus inclinatis sibi, successorebusque suis Episcopis Leodiensis, qui pro tempore fuerint quod majoris, & aliarum Ecclesiarum Collegiarum Capitula, etiam si exemptos fore praetenderent delictorum filiorum Praepositi, & Archidiaconorum ipsius majoris ecclesiae, & omnium aliarum in dicta civitate jurisdictionem ecclesiasticam habentium Curias, de consensu Capituli ipsius ecclesiae Leodiensis. ad alium idoneum, tutiusque locum in diocesi Leodiensis. constitutum, de quo dicitur Episcopus, & Capitulo expedire videbitur quoties, & quando dicti cives, seu populares adversus eundem Engelbertum, & successores suos Episcopos Leodiensis. praedictos rebellabant transferendi, & donec praedicti cives seu populares ad debitam obedientiam Episcopi qui pro tempore, & ecclesiae praedictae reverti fuerint, ac de damnis, & injuriis, quae dictis Episcopo, Capitulis, Praeposito, Archidiaconis, & Clero, intulerunt competentè satisfecerint, remanendi etiam ipsi Capitulis, Praeposito Archidiaconis, & aliis Curiam habentibus, ut praefertur quam etiam generaliter Clero saeculari civitatis praedictae exitum à civitate, ecclesiisque praedictis, & ad dictum locum accessum judicandi, & praecipendi, ac in his eidem Episcopis inobedientes, nec non contradicentes quomodo libet, & rebelles per censuram ecclesiasticam, & alia jura remedia appellatione postposita complectendi, ipsique translatis, & exeuntibus, ac ad dictum locum eis deputatum accedentibus in eodem loco divina officia celebrandi, Capitulaque tenendi, & actus Capitulares exercendi, nec non fructus, redditus, & proventus obventum, & jura, ac emolumenta quaelibet a dignitatibus, personatum, officiorum, canonicatum, & praebendarum, ac aliorum beneficiorum suorum ecclesiasticorum quomodo libet etiam curam animarum habentium, quae in ecclesia, & civitate praedictis obtinent, & imposterum obtinebunt cum ea integritate, cum qua eos perciperent, si in eidem ecclesia personaliter residerent percipiendi, ac solitis privilegijs, libertatibus, & immunitatibus gaudendi ipsidem. Insuper Episcopo, Praeposito, Archidiaconis, & alijs jurisdictionem ecclesiasticam habentibus, ut praefertur hujusmodi eorum Curias in praedicto loco tenendi, & in eis quamcumque jurisdictione sibi competentem exercendi, & de causis quibuscumque ad hunc forum pertinentibus cognoscendi, ipsaque terminandi, & decidendi, ac censuram ecclesiasticam exercendi, ac quascumque sententias proferendi, eaque debite exequi mandari, ac suos subditos ad locum hujusmodi etiam invitatos trahendi, aliisque omnia, & singula faciendi, exequendi, & liberè exercendi quamdiu in loco praedicto ob rebellionis commissionem, ac ad debitam obedientiam reverentis, ac damnorum, & injuriarum competentis satisfactionis omissionem, & dilationem remanserint, ac si in dictis ecclesijs, & civitate, ac Curijs residerent, & praemissis in eis facerent, ac etiam exercerent licentiam, & potestatem plenariam auctoritate Apostolicae tenore praesentium elargimur, auctoritate Nihilominus decernentes eadem quod jura quaelibet Capitularia apud illos sint, ac remaneant, qui in praemissis eidem Episcopis: obediens exiterint etiam fuerint numero pauciores, & quod processus, & sententiae, quos, & quas in civitate praedicta, citationibus de ipsa ad locum praedictum, & sententiam, & condemnationem prolatarum, & factarum in eodem loco publicationibus, & executionibus dumtaxat exceptis per se, vel alium, seu alios eorum, vel alicujus, seu aliquorum ipsorum auctoritate fieri contigerit, sint irriti, & inanes, quodque omnes illi ex praedictis, qui eidem Episcopis in praemissis inobediens fuerint, seu rebelles tantum à perceptione fructuum, & proventuum obventuum, & jurium, dignitatum, & personatum officiorum ecclesiasticorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum hujusmodi sint suspensi donec ad obedientiam Episcoporum ipsorum redierint, & de inobedientia, & rebellionem sua emendam eis praestiterint condonentem, & si quid de fructibus, redditibus, proventus, juribus, & obventibus praedictis interim perceperint plenariam restitutionem cum effectu, non obstantibus quibuscumque Constitutionibus, nec non exemptionibus, & alijs quibuslibet privilegijs, & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus quocumque tenore, existant, nec non statutis, & consuetudinibus eorumdem ecclesiarum contrarijs juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis per quae praesentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectus earum non impediti valeat quomodo libet vel deferti, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis, seu si eidem Capitulis, Praeposito, Archidiaconis, & Clero, vel quibusvis alijs communiter, vel divisim à Sede Apostolica sit indultum, quod interditi, suspensi, vel excommunicati non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam de indulto hujusmodi mentionem proviso quod Ecclesia civitatis ejusdem à quibus factus fuerit hujusmodi exitus in divinis prout fuerit observatur interim concedentur, ac in illis Sacramenta ecclesiastica ministrantur quibus de jure fuerint ministranda, quodque per hoc franchijs, & privilegijs civitatis ejusdem praemissis non contrarijs in nullo penitus derogetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae Constitutionis, & concessionis hujusmodi infringere, vel eius temerario contraire. Si quis autem hoc attentate praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Avinionae Kalendis Maij Pontificatus nostri anno sexto.

Sequitur confirmatio translationis Capituli.

Ad futuram rei memoriam.

Cum aliis nos ad fedandas quantum nobis ex alto conceditur perturbationes, & dissensiones in nobis praevalentibus inter Venerabilem fratrem Ferdinandum Archiepiscopum Colonien. Sacri Romani Imperij Principem Electorem, ac Ecclesiae Leodien. ex concessione, & dispensatione Apostolica Praetulerit, civitatibusque & Status Leodien. Principem, nec non dilectos filios eiusdem Ecclesiae Leodien. Capitulares eidem Ferdinando Episcopo, & Principi huiusmodi adherentes ex una, & Consulibus, & habitatores eiusdem civitatis Leodien. & olim d. Ecclesiae Decanum, & Capitulares in eadem civitate adherentes partibus ex altera exortas; unam Congregationem nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & dilectorum filiorum aliorum Romanae Curiae Praetorum deputaverimus, & ex illorum voto, & scientia quaedam nostras, in simili forma Brevis litteras hortatorias ad eandem sic inter se contententes partes pro dissidiis huiusmodi sedandis dedimus: Postmodum venoribus innoverit hortatorias, monitoriaque nostras litteras huiusmodi nullum omnino effectum sortitas fuisse, licet dilecti filij eorundem civitatis, & Decani adherentium agentes, & ministri spe indubiam securitatem desuper copositionis eidem Cardinalibus, & Praetis dedissent: proptereaque partibus hinc inde pluries in eadem Congregatione auditis iisdem Cardinalibus, & Praetis decretum translationis Capituli Leodien. ab eadem civitate ad oppidum d. Haus Leodien. diocesim etiam juxta quaedam a felic. record. Clemente papa VI. praedecessore nostro emanatas litteras per eundem Ferdinandum Episcopum huiusmodi, & majorem partem Capitularium d. Ecclesiae Leodien. in praefato oppido existentium factum per nos confirmandum decreverunt. Idcirco nos de eiusdem Congregationis voto, & juxta illius formam, continentiam, & tenorem praefatum Decretum translationis d. Capituli ad dictum oppidum de Haus ut praefatum factam, & a dilecto filio nostro, & Sedis Apostolicae in partibus Inferioris Germaniae Nuncio confirmatum Apostolica auctoritate tenore praesentium confirmamus, approbamus, illudque observari mandamus, donec tandem ab eisdem Consulibus, dictaque civitate, & Capitularibus inibi existentibus idem Ferdinandus Episcopus eum toto suo comitatu solito in eadem civitate cum pristinis reverentia, obedientia, & jurisdictionis exercitio praecipimus, & admittimus, & ita praecipimus, decernentes praesentes nostras litteras validas, firmas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios effectus sortiri, & obtinere, neque per quoscumque iudices ordinarios, & delegatos etiam causas solatii Apostolice Auditoris iudicari, & diffiniri debere, ac irritum, & inane si quid super his a quoquam quavis auctoritate sentierit, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus praemissis, ac Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac ipsorum Ecclesiae civitatis, & oppidi quatenus opus sit etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, & litteris Apostolicis in contrarium praemissis quomodolibet con-

cessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis illorum tenores praesentibus pro plenè, & sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, ad effectum praemissorum specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Anulo Piscatoris die 24 Junii 1649. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

De Privilegiis, & Excessibus Privilegiatorum.

Cap. Ediscopalia.

S Y M M A R I U M.

1. Episcopalis dignitas non debet tribui nisi locis insignibus, & populosis. & n. 23. & seq.
2. Civitates majores dumtaxat privilegio Episcopatus sunt honorandae, & n. 6. & seq.
3. Ad esse civitatis requiritur Episcopus, & n. seq. usque ad num. 18.
4. Episcopalis dignitas post Christi adventum instituta.
5. Civitates erant ante adventum Christi.
7. Comparativum supponit positivum, licet impropre aliquando ponatur pro positivo.
8. Episcopi non in castellis, & modicis civitatibus debent constitui.
9. Magis, & minus non faciunt re differre specie.
10. Civitas, quae propriam necavit Episcopum, perpetuo privatur dignitate Episcopali, non tamen desinit esse civitas.
11. Saraceni habent civitates, & non habent Episcopos, nisi forte abusivos.
12. Episcopus potest esse sine civitate.
13. Princeps potest facere civitatem, & tamen non potest facere Episcopum, nec Sedem Episcopalem creare.
14. Civitas in Italia ex communi interpretatione appellatur illa tantum quae habet Episcopum, sed ultramontani hoc non recipiunt.
15. Papa erigit civitatem, & dat Episcopum unico contextu.
16. Et concedit pro maximo dono hanc dignitatem.
17. Represalia concessa contra civem Tuscorum non afficiunt Praetenses.
18. Civitas an erigi possit a populo sine Principis auctoritate.
19. Muros municipales nec reficere licet sine auctoritate Principis, vel Praefidis.
20. Civitas dicitur, civium unitas.
21. Structura autem murorum non dicitur civitas, sed urbs.
22. Civitas est multitudo hominum societatis vinculo adunata.
23. Episcopalis dignitas sui numerose est vilescit.
24. Multitudo numerosa nihil habet honestum.
25. Episcopi dicuntur Sanctissimi, Christi legati, & Columnae Ecclesiae.
26. Item Beatissimi, ac Serenissimi, & Principes terrae.
27. Episcopatus dicitur excellentia dignitas.
28. Item culmen dignitatis.
29. Episcopalis sublimitas quanta sit. Locis

30. Locis, aut divitiarum potentia, vel paupertas humilitas Episcopum sublimiorem, vel inferiorem non faciunt.
31. Declaratur, & n. 33.
32. Plerumque vilius, vel pretiosus effectus, & refertur cuiusdam Theologi arguitur.
34. Episcoporum titularium creatio quibus rationibus improbetur, & n. seq. & n. 47. & 53.
35. Episcopi titulares serenitatem Pontificalis obnubilant dignitatis.
36. Quatuor Vicarias Episcoporum, maxime habentium amplas dioceses. Adherent Principibus, qui honoris causaque sunt habere Cappellanos Episcopos, ibidem.
37. Fere vagabundis sunt, & permanentem sedem non habent. Quasi Episcopalem Cathedralis eligunt in locis nullius diocesis, ibidem, & n. 52.
38. Episcopus titularis an sit creandus pro Possibilitate exercendis in nonnullis oppidis militarium nullius diocesis, & n. seq. usque in fin.
39. Episcoporum titularium origo.
40. Caritative quid importet.
41. Episcopi titulares ex Concilio Lateranensi novissimo constitui possunt Suffraganei in Ecclesiis Cardinalium Episcoporum, & n. 44. Et quid ex decreto Pii V. n. 48.
42. Clerepiscopi, & eorum officium.
43. Ordo ipsorum ab Ecclesia reprobat.
45. Episcopus titularis absque urgenti necessitate creari non debet, & n. 53.
46. Etiam mortuus Episcopus ab infidelibus expulsus. Et hic abusus maxime viget in Religiosi, & cur.
48. Et quando creandus, & quibus conditionibus ex decreto Pii V.
49. Episcopi titularis, & Suffraganei dos quantae, & qualis esse debeat.
50. Pontificalia exercere non potest nisi in diocesi, cui datus est Suffraganeus, & n. 54. & 55.
51. Creari non debet Episcopus titularis ut sit Coadjutor Archiepiscopi Urbis, absentis propter infirmitatem, & capitales inimicitias.
52. Episcopi titularis ea, quae sunt ordinis exercitae in locis nullius diocesis sunt suspensi per annum ab exercitio Pontificalium.
54. Propositio Ecclesiae Titularem facta in Consistorio a Cardinali Praecepto pro exercendis Pontificalibus in locis Ordinibus S. Jacobi de Spartha.
55. Titularem Ecclesiam suffraganeam Ecclesiae Carthaginiensis.
59. Episcopum Titularem an deceat subesse inferiori Praetore, & n. 60. & 61.
57. Suffraganeus non datur Ecclesiae, nec populo, sed Episcopo pro cuius obitu expraes Suffraganeatus, & n. 59.
58. Suffraganeatus non est titulus perpetuus.
60. Episcopum Titularem non deceat esse Suffraganeum inferiori Praetore.
61. Episcopi Titulares sunt veri Episcopi.
62. Episcopus vicinior non potest ordinem conferre, aut Pontificalia exercere in locis nullius diocesis sine Ordinarii licentia, sed subditos dictorum locorum debet ordinare in sua diocesi, aut eis dimissorias concedere.